A vero improperium ejus dixit : Credo in Christo, quia prius quam finem faciam, bibens calicem istum, egridieris ab eo. Et cum cœpisset sener bibere, clamavit dæmon, dicens : Incendis me. Et antequam consummaret bibens, exivit ab eo dæmon per gratiam Christi.

17. Misit quidam Patrum discipulum suum baurire aquam : erat autem puteus procul valde a cella ipsorum, et oblitus est portare funem secum (Ruff., lib. iii. n. 28). Dum vero venisset frater ille ad puteum, et cognovisset quia non portaverat funem, fecit orationem et clamans, dixit : O pulee, pulee, abbas meus dixit ut implerem lagenam istam aqua. Et continuo ascendit aqua usque ad summum pulei, et implevit frater ille lagenam suam, et restituta est B iterum in locum suum.

### LIBELLUS TERTIUS.

*De conversatione optima diversorum sanctorum.*

1. Retulit abbas Dulas, dicens : Ambulantes aliquando in eremo ego et abbas meus Besarion (Ruff., lib. iii. n. 194; Pasch., c. 34, n. m. 5), venimus ecce quodam speluncam : in quam ingressi, inventimus ibi quemdam fratrem sedentem et operantem plectam de palmis; qui noluit respicere ad nos, neque salutare, nec omnino loqui voluit nobiscum. Dixit autem mihi senex : Eamus hinc, forsitan non est animus fratris istius loqui nobiscum. Egressi quoque inde, illico ambulavimus videre abbatem Joannem. Redentes vero venimus iterum per speluncam illam, ubi fratrem illum videramus. Et dixit mihi senex : Ingrediamur ad fratrem istum, si forte revelaverit ei Deus loqui nobiscum. Intrantes zuletamen venimus eum, quia dormierat in pace. At vero senex ait mihi : Veni, frater, colligamus corpus ejus; in hoc ipsum enim misit nos Deus ad recondendum eum. Cum autem colligeremus eum, inventimus quia natura mulier erat. Et admiratus est senex, dicens : Ecce quomodo et mulieres collectantur adversus diabolum in eremo, et nos in civitatis honestam. Glorificantes ergo Deum qui protegit diligentes se, recessimus inde.

2. Dicebat Abbas Vindeniensis, quia narravit abbas Macarius, dicens : Sedente me aliquando in Scythi, descendenterunt duo adolescentes peregrini (Ruff., lib. iii. n. 195). Unus quidem ipsorum incipiebat mittere barbam, alius vero non adhuc. Venerent autem ad me, dicentes : Ubi est cella abbatis Macarii? Ego autem dixi eis : Quid eum vultis? Responderunt : Audientes de eo, in Scythi venimus videre eum. Dico eis : Ego sum. Qui pœnitentiam agentes, dixerunt : Hic volumus manere. Ego autem eum vidisse eos delicatos, et quasi a divinitate, dixi eis : Non potestis hic sedere. Dixit ille major : Et si non possumus hic sedere, pergenimus atibi. Dixi ergo apud animum meum : Ut quid eos persecutor, et scandalizantur? Labor ipse faciet eos ut a semel fugient. Tunc dixi eis : Venite, facite vobis cellulam, si potestis. Dicunt et illi : Ostende nobis tantummodo, et faciemus. Dedi autem eis securum et sponte-

plenam panibus, et sajem; ostendi etiam illis durauit petram, dicens: Excidite hic, et adducite **652** vobis ligna de palude; et cum imposueritis tectum, sedete in eodem loco. Ego autem putabam quod fugerent propter laborem. At illi interrogaverunt me: Quid operabimur hic? Dico eis: Plectam de palmis; et sumens folia palmarum de palude, ostendi eis initium plectæ, et quomodo consuere deberent. Quibus etiam dixi: Facite sportas, et date custodibus ecclesie, et ipsi afferent yobis panes. Post hac ergo recessi ab eis: ipsi aperte patienter omnia quæcumque dixi eis seferunt, et non venerunt ad me per tres annos. Sustinui autem et ego luciendo cum animo pœno, dicens: Pucas, quæ est horum operatio, quia non venerunt interrogare me de cogitationibus suis? Qui enim de longinquio sunt, veniunt ad me; isti autem de proximo mihi non venerunt ad me: nam nec ad alium abiuerunt, nisi soli ad ecclesiæ cum silentio accipere oblationem. Igitur oravi ego Deum jejunans una septimana, ut demonstraret mihi operationem istorum. Surgens autem post illam septimanam abiit ad eos videre quomodo sederent. Et cum pulsasse, aperuerunt mihi, et salutaverunt me lacentes; faciensque orationem, sedi. Innuens autem ille major minori, ut egredieretur, ipse sedit facere plectam, nihil loquens. Et circa horam nonam significavit percutiens, et venit ille minor, et fecit modicam cocturam pulmenti. Apposuit vero et mensam, innuente ei illo majore, et posuit super eam tres paximates, et stetit tacens. Ego autem dixi: Surgite, manducemus. Et exsurgentibus manducavimus; attulit vero lagunculam, et bibimus. Cum autem factum esset vespere, dicunt mihi: Vadis hinc? Respondi ego: Non, sed hic dormiam. Posuerunt autem mihi mattam in parte, et sibi in alium angulum a parte: tulerunt etiam cingulos suos, et semicinctia sua, et posuerunt se dormire simul super mattam ante me. Cumque se reclinassent, oravi ad Deum ut mihi revelaret operationem ipsorum. Et apertum est tectum cellæ, et facta est lux magna sicut per diem, ipsi vero non conspiciebant lumen illud. Cum vero putarent quia ego dormirem, tetigit ille major minorem in latu. Et surrexerunt atque cinxerunt se, expandentes quoque manus in cœlum steterunt cum silentio. Et ego quidem videbam eos, ipsi vero me non videbant. Videbam ergo dæmones sicut muscas venientes super illum minorem fratrem, et alii quidem veniebant ut sederent super os ejus, alii vero super oculos. Et vidi angelum Dei habentem gladium ignis circumvallantem eum, atque insectantem ab eo dæmones. Illi autem majori non poterant appropinquare. Circa manu vero reclinaverunt se. Et ego feci me ipsum quasi evigilantem, et ipsi fecerunt similiter. Dixit autem ille major hunc sermonem tantum: Vis dicimus duodecim psalmos? Dixi: Eliam. Et psallebat ille minor quinque psalmos, senos versus et unum alleluia; et per unumquodque verbum exhibat lampas ignis de ore ipsis, et ascendebat in cœlum.

**A** Similiter autem et ille major cum aperiebat os suum ps-lens, tanquam fumus ignis egrediebatur de ore ejus, et pertingebat in cœlum. Et ego dixi modicum ex animo, sicut et illi, opus Dei. Exiens autem dixi: Orate pro me. Ipsi autem satisfecerunt mihi lacentes. Et cognovi quia ille major perfectus est, illum autem minorem impugnabat adhuc inimicus. Post paucos autem dies dormivit ille major frater, et tertio die ille minor. Et cum aliqui Patrum advenirent abbati Macario, ducebat eos in cellam ipsorum, dicens: Venite videre martyrium horum minorum peregrinorum.

**B** 2. Duo quidam Patrum rogabant Deum ut ostenderet eis in quam pervenerint mensuram. Et venit eis vox, dicens: Quia in villa illa quæ est in Aegyptio est sacerdalis quidam, Eucharistius nomine, et uxor eius vocatur Maria; nondum adhuc pervenistiis ad mensuram ipsorum. Exsurgentes autem illi duo senes, venerunt in vicum illum. Qui percontantes invenerunt cellulam ipsius, et uxorem ejus. Et dicunt ad illam: Ubi est vir tuus? At illa dicit eis: Pastor est ovium, et illas pascit. Et introduxit eos in domum suam. Cum autem sero factum esset, venit ipse Eucharistius cum ovibus; et videns illos senes, paravit illis mensam, misique aquam in pelvum, ut lavaret pedes eorum. Qui dixerunt ei: Non gustabimus quidquam, nisi indicaveris nobis operationem tuam. Tunc ille Eucharistius cum humilitate dixit eis: Ego pastor sum ovium, et hæc uxor mea est. Cum vero perseverasset illi duo senes, rogantes cum ut omnia denuntiaret eis, ipse nolebat dicere. Tunc dixerunt ei: Dominus nos misit ad te. Audiens autem hoc verbum, timuit, dixitque eis: Ecce istas oves habemus a parentibus nostris, et quidquid ex eis donaverit mihi Deus, facimus illud tres partes: partem unam pauperibus, et unam partem in susceptione peregrinorum, et tertiam partem ad usum nostrum. Ex quo autem accepi uxorem, neque ego pollutus sum, neque illa, sed virgo est, singuli autem remoti a nobis dormimus; et noctu quidem induimus saccos, in die vero vestimenta nostra. Et usque nunc nemo hominum hæc cognovit. Cumque hæc audissent illi **653** patres admirati sunt, et recesserunt glorificantes Deum.

**D** 4. Venit aliquando abbas Macarius ille Aegyptius de Scythi in montem Nitriæ in die oblationis, ad monasterium abbatis Pambo, et dixerunt ei seniores loci illius: Dic fratribus verbum ædificationis, Pater. Qui dixit eis: Ego nondum factus sum monachus, sed vidi monachos. Et dixit: Sedente enim me aliquando in cella in Scythi, perurgebant me cogitationes meæ, dicentes: Surgens, vade usque in desertum, et considera quod illic vides. Et permansit reluctando hujusmodi animus meus per quinque annos, dicens: Ne forte a dæmonibus sit hæc suggestio. Cum ergo perseverasset cogitatio ista in me, abiit in eremo, et reperi ibidem stagnum aquarum, et insulam in medio ejus. Veniebant quoque diversa animalia eremi, et bibebat ex eo: inter quæ vidi

duos homines nudos, et contremuit corpus meum; A putabam enim quia spiritus sunt. Cumque vidissent illi me trepidantem, locuti sunt ad me, dicentes: Noli timere, et nos enim homines sumus. Dixi itaque illis: Unde estis, et quomodo in hanc eremum venistis? Qui dixerunt: De cœnobio fuimus, et factus est nobis consensus, et egressi sumus huc; ecce quadraginta anni sunt. Erat autem unus ex ipsis *Ægyptius*, alius vero *Libycus*. Interrogaverunt autem me et ipsi dicentes: Quomodo est mundus, et si ascendit aqua secundum tempus suum, si etiam habet mundus abundantiam suam? Respondi eis: Etiam. Quos et ego interrogavi: Quomodo possum fieri monachus? Dicunt mihi: Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ in mundo sunt, non potest fieri monachus. Quibus dixi: Ego infirmus sum, et non possum sicut vos. Responderunt mihi: Si non potes sicut nos, sede in cella tua, et plange peccata tua. Interrogavi ergo eos, dicens: In hieme non sentitis frigus, aut in æstate non incenditur corpus vestrum in cauacate? At illi dixerunt: Deus fecit nobis hanc dispensationem, ut neque in hieme frigus, neque æstate ardorem sentiamus. Ideoque dixi vobis quia ego nondum factus sum monachus, ignoscite mihi, fratres.

5. Sedebat aliquando abbas *Sisois* solus in monte abbatis Antonii: moram autem faciente ministro ejus venire ad eum, per menses decem non vidi hominem. Ambulans autem per montem, invenit quemadmodum *Pharanitem* capientem animalia agrestia. Cui senex dixit: Unde venis, aut quantum tempus habes hic? At ille dixit: Vere, abba, habeo undecim menses in monte isto, et non vidi hominem nisi te. Audiens autem hæc senex, intravit in cellam suam, et percutiebat seipsum, dicens: Ecce, *Sisois*, existimabas te aliquid fecisse, et neque, ut sacerularis hic, ita fecisti.

5. Item ipse abbas *Sisois* sedens in cella, semper cludebat ostium suum (*Ruff.*, lib. iii, n. 162). Dicebatur autem de ipso quoniam in die dormitionis suæ, cum sederent circa eum Patres, resplenduit tanquam sol facies ejus, et dixit ad eos: Ecce abbas Antonius venit. Et post pusillum rursum dicit eis: Ecce chorus prophetarum venit. Et iterum amplius facies ejus resplenduit, et dixit: Ecce chorus apostolorum venit. Et dupliciter refulsit adhuc facies ejus; et ecce ipse quasi cum aliquibus loquebatur. Deprecati sunt autem senes illum, dicentes: Cum quo loqueris, Pater? Qui dixit eis: Ecce angeli venerunt accipere me, et rogo ut dimittar poenitentie modicum. Dicunt ei seniores: Non indiges poenitentia, Pater. Dixit autem illis: Vere nescio ne ipsum vel initium poenitentiae arripiuisse. Et cognoverunt omnes quia perfectus esset. Et rursum subito facta est facies ejus sicut sol, et timerunt omnes. Dixit autem eis: Videte, ecce Dominus venit, dicens: Afferte mihi vas electionis eremi. Et continuo reddidit spiritum. Et factus est sicut fulgor, et repletus est totus locus ille odore suavitatis.

7. Dicebant de abbatे Hor (9): Quia neque mentis est unquam, neque juravit, neque maleditus hominem, neque si necesse non fuit, locutus est alicui.

8. Idem abbas Hor dicebat discipulo suo: Vide ne aliquando alienum verbum adducas in celam istam.

9. Duo quidam magni senes ambulabant in eremo quæ est juxta Scythim: et audientes murmur coquidam vocis de terra, quæsierunt intro tum speluncæ, in quam ingressi repererunt ibidem quamdam aniculam, virginem sanctam, jacentem infirmam, et dicente: Quando hoc advenisti, anus; aut quis est qui tibi ministrat? Nihil enim invenierunt in ipsa spelunca, nisi solam ipsam jacentem infirmam. At illa dixit: Trigesimum octavum annum habeo in spelunca hac eremi cum tanta sufficientia serviens Christo, et non vidi hominem nisi bodie; misit enim vos Deus, ut sepelias corpus meum. Cumque hoc dixisset, quietus in pace. Patres vero illi glorificaverunt Deum, et recondito corpusculo ejus, recesserunt in locum suum.

10. Narraverunt de quodam solitario quia exiit in eremum vestitus lineo sacco tantum. Cumque perambulasset tres dies, ascendit supra petram, et vidi sub ipsa viridem **654** herbam, et hominem pacientem tanquam bestiam. Descendens autem occule, tenuit eum; senex vero ille cum esset nudo, nec ferre posset odorem hominum, angustiatus vix potuit evadere de manibus ejus, et fugiebat. Ille quoque frater exiit, post ipsum currens et clamans: Exspecta me, quia propter Deum te sequor. At ille conversus, dixit ei: Et ego propter Deum fugio abs te. Frater autem ille post hæc projectit levitionem (10), qua erat indutus, et sequebatur eum. Quenamcum viuisset senex, quia jactaverat indumentum suum, sustinuit eum. Et cum appropinquasset ei, dixit ad illum senex: Quando projectisti materiam mundi abs te, et ego te exspectavi. Rogabat autem frater ille, dicens: Pater, dic mihi verbum quo salvis efficiar. Qui dixit ei: Fuge homines, et tace, et salvis eris.

11. Narrabat quidam solitarius fratribus, qui erant in Raythum ubi sunt septuaginta arbores palmarum (11), in locum, ubi applicuit Moyses cum populo, quando egressus est de terra *Ægypti* (*Exod. xv*), sic dicens: Cogitavi aliquando debere me ingredi in interiorē eremum, si forte invenirem aliquem interiorius me habitantem in eremo, et servientem Domino nostro Iesu Christo. Ambulans autem quatuor dies ac noctes inveni speluncam; et cum appropinquasset, respexi intus, et vidi sedenteum hominem, et pulsavi secundum consuetudinem monachorum, et egredientem salutarem eum. At ille non movebatur; requieverat enim in pace. Ego autem nihil dubitans introiui: et cum tenuisssem scapulam ipsius, consternatus dissolutus est, et factus est pulvis. Deinde aspirans, vidi colobium pendens; cum vero et hoc

tenuissem, dissolutum est, et in nihilum redactum A omnia relinquens illi mulieri, veniensque hic inveni  
est<sup>1</sup>.

Cum autem de hoc hæsitarem, egressus sum inde, et perambulabam in desertum, in quo rursus aliam reperi speluncam, et vestigia hominis ibidem<sup>2</sup>. Factus sum autem alacrior. Appropinquans autem ad ipsam speluncam, ut iterum pulsavi, et nemo mihi obaudivit, ingressus nullum inveni: stans autem foras speluncam, dicebam intra meipsum: Quia hic oportet venire hunc servum Dei, ubique fuerit. Cum vero jam præterisset dies, vidi bubalos venientes, et illum servum Dei venientem cum eis nudum, de capillis cooperientem quæ inhonestæ erant corporis sui. Qui appropinquans mihi, existimabat me spiritum esse, et stetit ad orationem. Nam multum tentatus fuerat a spiritibus, sicut ipse postea dicebat. Ego autem hæc intelligens, dicebam ei: Serve Dei, et ego homo sum; vide vestigia mea et contrcta me, quia caro et sanguis sum. Cum vero post orationem dicto Amen, respexit me et consolatus fuisset, introduxit me in speluncam, et interrogabat me, dicens: Quomodo huc advenisti? Cui ego dixi: Requiri gratia servos Dei veni in hanc solitudinem, et non me fraudavit Deus a desiderio meo.

Ego autem interrogavi eum rursus, dicens: Quomodo et tu huc venisti, et quantum tempus habes, aut quod est alimentum tuum, vel quomodo cum sis nudus, non indiges vestimento? Qui dixit mihi<sup>3</sup>: Ego in cœnobio eram Thebeæ [Al., Thebaïæ], et opus meum erat lini texture: subintravit autem in animum meum cogitatus, ut inde exiens singulariter C sederem: et poteris, inquit, quietus esse, et suscipere peregrinos, et pluriorem mercedem haberes ex eo, quod acquisieris de opere tuo. Ut autem consensi cogitationi huic, et opere perfeci eam, exiens adiunxi mibi monasterium, ibique veniebant qui mihi injungebant opus. Cumque jam multum esset quod congregaveram, festinabam pauperibus ac peregrinis illud distribuere. Sed adversarius noster diabolus invidens mihi, sicut et semper et tunc, futuram, in me fieri retributionem machinabatur auferre, eo quod festinabam labores meos Deo offerre. Videns enim unam virginem sacram injungentem mihi species, et eas me perficien tem atque reddentem, invisiit ei ut rursus mihi alias demandaret species. At vero ubi jam consuetudo facta est ac fiducia major, postremo D etiam tactus manuum et risus, ac simul convescere, ad ultimum concepimus dolorem, et peperimus inquietatem. Cum autem mansissem in eadem ruina sex mensibus, postea cogitavi, dicens: Quia aut hodie, aut crastino, aut post multos annos morti addictus, aeternum habebo supplicium. Si enim quis uxorem hominis violaverit, poenis aeternis legitime subjacebit; quantis tormentis dignus est, qui Christi stupraverit sponsam? Et sic occulte in hanc eremum cucurri,

banc speluncam, atque fontem hunc, et istam palmam afferentem mihi botryones duodecimi dactylorum: per singulos menses affert mihi unum botryonem, qui mibi sufficit triginta diebus, et post hunc maturatur alter. Post tempus autem multum creverunt capilli mei, et cum jam disrumperentur vestimenta mea, de ipsis, quam decet, partem operul corporis mei.

Dum autem rursum eum interrogarem, si in primordiis difficultatem habuisset ibidem, ait mihi: In initiis afflictus sum valde **655** dolore jecoris, ita ut humili jacens non possem stans psalmum dicere, sed prostratus in terra, clamabam ad Altissimum. Cum autem in spelunca essem in dolore valido atque defectione, ut etiam nec egredi jam possem, vidi virum intrantem et iusta statu ac dicentem mihi: Quid pateris? Ego autem confortatus ab eo modicum, dixi ei: Hepar doleo. Qui dixit mihi: Ubi doles? Cum vero ostendisse ei, digitos manus suæ in directum conjungens, divisit locum illum tanquam per gladium, et avellens jecur, ostendit mihi vulnera, et raso jecore manu sua in pannum ipsas scabies misit, atque rursum ipsum jecur impenens manibus suis, locum ipsum reclusit. Et ait mihi: Ecce sanus factus es, servi Domino nostro Iesu Christo sicut oportet. Et ex tunc factus sum sanus, et sine labore jam sum hic. Ego autem multum illum rogavi ut manerem in interiorum eremum. Et ait mihi: Non potes sustinere dæmonum impetus. Et ego hoc ipsum considerans, rogabam ut orans pro me dimitteret me. Qui cum orasset, dimisit me. Hæc vobis narravi ædificationis gratia.

**42.** Dicebat rursus aliis senex<sup>4</sup>: Qui etiam dignus effectus est episcopus civitatis Oxyrynchi, tanquam ab alio hæc audisset, sed ipse erat qui hoc fecerat. Visum est, inquit, mihi aliquando intrare in interiorum eremum, quæ est circa Oasa, ubi genus est Mazicorum, ut viderem, si forte invenirem aliquem Christo servientem. Sumens itaque paucos paximates, et quasi dierum quatuor aquam in vase, iter nrum faciebam. Transactis vero quatuor diebus, consumptisque cibis, exspectabam quid agerem. Et confidens dedi meipsum ad pergendum. Ambulavi quoque alios quatuor dies sine cibo perdurans. Cumque jejunium et laborem itineris ferre non posset corpus meum, in pusillanimitatem veni, ac sic jacebam in terra. Veniens autem quidam, dito suo tetigit labia mea, tanquam si medicus de sputo oculum percurrat; statim vero confortatus sum, ita ut putarem me neque ambulasse, neque famem pertulisse. Cum ergo vidissent venientem in me virtutem hanc, surgens perambulabam desertum. Præteritis itaque aliis quatuor diebus, rursum fatigatus defeci. Cumque extendisse manus meas in cœlum, ecce

<sup>1</sup> Simile quid vel idem in Vita sancti Onuphrii, cap. 2, per Metaphrastem, apud Surium, tom. III, de se narrat Papnicius.

<sup>2</sup> In Vita sancti Onuphrii jam citata, c. 3.

<sup>3</sup> In Vita Onuphrii jam citata, c. 5, vocatur hic eremita Timotheus.

<sup>4</sup> Vide et supra, l. 1, in Vita sancti Onuphrii, cap. 1 et 2.

vir ille, qui pridem me confortaverat, iterum digito suo quasi liniens labia mea, confortavit me. Peracti sunt autem dies decem et septem, et post haec inventio tugurium, et arborem palmæ, et virum stantem, cuius capilli capitisi erant pro indumento ipsius; qui capilli canitie ejus erant candidi per totum. Erat autem et terribilis aspectu. Cumque vidisset me, stetit ad orationem. Et expleto Amen, cognovit me esse hominem, tenensque mihi manum interrogabat me, dicens: Quomodo hic advenisti, et si adhuc constant omnia quæ sunt in mundo, si adhuc etiam sunt persecutio[n]es? Ego autem dixi ei: Vesti gratia, qui in veritate Domino Iesu Christo servitis, hanc perambulo eremum; persecutio vero cessavit per potentiam Christi. Edissere mihi nunc, obsecro te, et tu quomodo hic advenisti? At ille cum lamentatione plorans, coepit dicere mihi: Ego episcopus eram, et persecutione facta, multis mibi illatis suppliciis, cum jam ferre non possem tormenta, postea sacrificavi. In me ipsum autem deinde reversus, agnovi iniuriam meam, et dedi meipsum ad moriendum in hanc eremum; et sum degens hic annis quadraginta novem in confessione et obsecratione ad Deum, si forte dimittatur mihi peccatum meum. Et victimum quidem praestitit mihi Dominus ex hac palma, consolationis vero indulgentiam non accepi, usque ad quadraginta octo annos: in hoc autem anno consolatus sum. Hoc autem dicens, repente surrexit; et currens exitus foras, et stetit in oratione diu. Cum autem complessus orans, venit ad me. Intuens autem ego faciem ejus, exterritus trepidavi, factus enim erat ipse tanquam ignis. Dixit ergo mihi: Noli timere. Deus enim te misit, ut funeri tradas corpus meum, atque sepulturae. Num autem consummasset haec dicens, statim extendens manus pedesque, finem vita[ri]a fecit. Dissuta ergo tunica mea, ego dimidiari mihi tenui, et dimidia involutum sanctum corpusculum abscondi in terra. Recondito ergo illo, continuo palma illa arrait, et tugurium illud ceecidit. Ego autem multum flevi, obsecrans Deum, si quomodo mihi praestaret palmarum illum, ut perseverarem in loco illo residuum tempus metim. Ut autem non est hoc factum, dixi apud me: Non est voluntas Dei. Orans ergo tendebam iterum ad sacerdolum, et ecce homo qui linivit labia mea veniens apparuit mihi, atque confortavit me, et ita convulsi pervenire ad fratres, et narravi eis haec, rogans eos ne desperarent semelipos, sed per penitentiam invenirent Deum.

13. Frater quidam interrogavit senem, dicens: Nomen est quod salvat, aut opus? Respondit ei senex: Opus. Et ait senex: Scio enim fratrem orantem aliquando, et talim audiebatur oratio ejus. Subintravit autem in animo ejus cogitatus, velle videre animam peccatoris et justi, quomodo abstrahitur a corpore. Et nolens Deus contrastare eum in desideriis ejus, dum sederet in cella sua, ingressus est lupus ad eum, et tenens ore suo vestimenta ipsius fratris, trahebat eum foras. Surgens autem frater sequebatur eum: lupus autem duxit eum usque ad aliquam civi-

A tatem, et dimittens fratrem illum, recessit. Cum vero sederet foras civitatem in monasterio, in quo erat quidam habitans, qui habebat nomen quasi magni solitarii. ipse vero solitarius infirmus erat, expectans horam mortis suæ. Frater ille qui ibidem venierat, videbat multam præparationem fieri cereorum et lampadarum propter solitarium illum, tanquam per ipsum Deus panem et aquam inhabitibus civitatem illam præstaret atque salvaret eos, et dicebant: Si hic finierit, simul omnes moriemur. Facta autem exitus ejus hora, vidi frater ille tartarium inferni descendente super solitarium illum, habentem tridentem igneum, et audivit vocem dicentem: Sicut anima ista non me fecit quiescere, neque una hora in se, sic neque tu miserearis ejus evellens eam. Deponens igitur tartaricus ille quem tenebat tridentem igneum in cor solitarii illius, per malas horas torquens eum, abstraxit animam ejus. Posthac autem ingressus frater ille in civitatem, inventi hominem peregrinum jacentem in platea agrotum, non habentem qui ei curam adhiberet; et mansit cum eo die una. Et cum venisset hora dormitionis ejus, conspicit frater ille Michael et Gabrielem descendentes propter animam ejus. Et sedens unus a dextris et alias a sinistris ejus, rogabant animam ejus, ut egredieretur foras; et non exhibat, quasi nolens relinquare corpus suum. Dixit autem Gabriel ad Michaelem: Assume jam animam istam ut eamus. Cui Michael respondit: Jussi sumus a Domino, ut sine dolore ejiciatur, ideoque non possumus cum vi eveltere eam. Exclamavit ergo Michael voce magna dicens: Domine, quid vis de anima hac, quia non acquiesceret nobis, ut egrediatur? Venit autem ei vox: Ecce mitto David cum cithara, et omnes Deo palientes in Jerusalem, ut audiens psalmum ad vocem ipsorum egreditur. Cumque descendissent omnes in circuitu animæ illius cantantes hymnos, sic eius anima illa sedit in manibus Michael, et assumpta est cum gaudio.

14. Dicit iterum qui supra, de quodam seno, qui venit aliquando in civitatem, ut venundaret vas que operatus fuerat. Et cum explicuisse ea, contigit eum sedere ante januam cuiusdam divitis, qui jam moriebatur. Sedens ergo senex ille, vidi equos nigros, et ascensores eorum nigros et terribiles, habentes singulos baculum igneum in manu sua. Cum ergo jam pervenissent ad januam illum, statuerunt equos suos foras, et intravit unusquisque cum festinatione. Infirmus autem ille videns eos, clamavit voce magna, dicens: Domine, adjuva me. At illi dixerunt ei: Nunc memor factus es Dei, quando tibi sol obsecratus es? quare usque in hodiernum diem non exquisisti eum, dum adhuc tibi splendor erat diei? Nunc autem in hac hora non est tibi portio spei neque consolationis.

15. Dixerunt Patres, fuisse quendam Macarium, qui Scythi primus monasterium fecit (Ruf. lib. 1, cap. 29). Est enim locus ipse eremi longe a Nitria, habens intervallum itineris die noctuque. Est autem

et grates periculum contibus ibidem; si enim modicum quis erraverit, vagatur periclitans per eremum. Sunt autem illuc omnes perfecti viri, nec aliquis imperfectus potest in eodem loco tam feroci perdurare, quia omnia aries est, absque ulla consolatione eorum quae necessaria sunt. Hic igitur praedictus vir Macarius, cum esset homo de civitate, conjunctus est aliquando illi Macario majori. Et cum venissent ad transfratandum Nilum fluvium, contigit eos ingredi in navi majore, in qua tribuni duo quidam cum multa intraverant extollentia, habentes intus rbedam totam aream, et equos quibus freni aurei erant, et obsecundantes quosdam milites, et pueros torques utentes, atque aliquos aureos habentes cingulos. Videntes ergo tribuni illi bos duos monachos veteres pannos induitos, et in angulo sedentes, beatificabant exigitatem ipsorum. Unus vero ex tribunis illis ait ad eos: Beati estis vos, qui mundo huic illustris. Respondens autem ille urbanus Macarius, dixit ad eos: Nos quidem mundo isti illusimus, vobis autem mundus hic illusit. Scito tamen quia non volens hoc dixisti; utrique enim beati dicimur, id est Macarii. At ille tribunus compunctionis in verbo ejus, regressus domum, expoliavit se vestimenta sua, et coepit esse monachus, faciens eleemosynas multas.

16. Dicebant de eodem abbe Macario (12) more, quia dum ambularet aliquando in eremum, iuvenit caput hominis mortui in terra jacens (*Ruff. I. iii, num. 172, paulo aliter narrat*); quod cum moveret de virga palmæ, quam in manu habebat, locutum est caput illud ad eum. Cui dixit senex: Quis es tu? Respondit caput illud ad senem: Ego eram sacerdos gentilium qui comanebant in loco hoc, tu vero es abbas Macarius, qui habes Spiritum sanctum Dei. Quacunque ergo hora misertus **357** fueris eorum qui sunt in tormentis, et oraveris pro eis, tunc consolantur pusillum. Dicit ei senex: Et quæ est ipsa consolatio? Respondit illud caput: Quantum distat celum a terra, tantum est ignis sub pedibus nostris, et super caput nostrum. Stantibus ergo nobis in medio ignis, non est ut quis facie ad faciem videat proximum suum. Ait ergo senex cum fletu: Væ illi diei, in qua natus est homo, si hæc est consolatio supplicii. Rursum dixit senex: Est peius tormentum ab his? Respondit caput illud: Major pena subtus nos est. Dixit ei senex: Et qui sunt in ipsa? Dicit ei caput illud: Nos qui ignoravimus Deum, vel ad modicum habemus aliquid misericordiae; hi vero qui cognoverunt Deum, et negaverunt eum, nec fecerunt voluntatem ejus, hi sunt subtus nos. Et post hæc sumens senex caput illud sepelivit.

17. Orante aliquando eodem abbe Macario in cella sua (*Ruff., lib. iii, n. 07*), venit ei vox, dicens: Macari, nondum pervenisti ad mensuram illarum duarum mulierum illius civitatis. Surgens ergo manus senex, accepit virgam suam palmeam, et coepit pergere in civitatem. Cum ergo pervenisset, reperto

**A** loco pulsavit ad januam. Egressa autem una, succedit eum in domum suam. Et cum sedisset, vocavit eas: quæ cum venissent, sederunt cum eo. Ait autem ad eas senex: Proprie vos laborem tantum pertuli; dicite mibi nunc operationem vestram, quæ vel quomodo est. At illæ dixerunt: Credet nobis, quia hac nocte non fuimus sine viris nostris. Quam ergo operationem possumus habere? At vero senex cum satisfactione rogabat eas, ut manifestarent ei actum suum. Tunc dixerunt ei: Nos quidem secundum saeculum extraneæ nobis sumus; placuit autem nobis nubere duobus fratribus secundum carnem. Quindicim annis nos hodie duæ habitamus in una domo, et nescimus si aliquando litigavimus ad invicem, aut vel sermonem turpem dixit una ex nobis ad alteram, sed in pace et concordia peregimus totum tempus hoc. Subintravit autem nobis in animum ingredi in monasterium virginum, et rogati viri nostri, non nobis consenserunt in hoc. Cum vero minime valuerimus obtinere hujusmodi consilium, disposuimus testamentum inter nos et Deum, ut usque ad mortem per os nostrum non egrediatur sermo saecularis. Audiens autem hoc abbas Macarius, dixit: In veritate dico, quia neque virgo, neque sub marito agens, neque monachus, neque saecularis, sed secundum uniuscujusque propositum. Deus omnibus præstat spiritum sanctum.

18. Dicebant Patres de aliquo sene magno, quia cum ambularet in eremo, vidit duos angelos comitantes secum, unum a dextris, et aliud a sinistris suis. Dum vero ambularent, invenerunt cadaver in via jacens. Et cooperuit ille senex nares suas propter fetorem: fecerunt autem et angeli similiter. Et profecti pusillum, dixit senex: Et vos hoc odorastis? Qui dixerunt ei: Nequaquam, sed propter te cooperavimus et nos; nam immunditiam mundi hujus non odoramus nos, neque appropriat nobis; sed animas, quæ fetorem peccatorum habent, ipsarum odorem nos odoramus.

#### LIBELLUS QUARTUS.

*Septem capitula verborum quæ misit abbas Moyes abbati Paemonio. Et qui custodierit ea, liberabitur a pena.*

1. Dicit senex Moyes: Quia debet homo quasi mortuus esse socio suo, hoc est mori amico suo, ut non dijudicet eum in aliqua causa (*Append. Mart., n. 109*).

2. Dixit iterum: Quia debet homo mortificare seipsum ab omni re mala, priusquam egrediatur de corpore, ut non tredat ullum hominem.

3. Dixit iterum: Nisi habuerit homo in corde suo quia peccator est, Deus non exaudit eum. Dixit ei frater: Quid est in corde habere quia peccator est? Et dixit senex: Si quis portat peccata sua, non videt peccata proximi sui.

4. Dixit iterum senex: Nisi convenerit actus orationi, in vanam laborat homo (*Ruff., lib. iii, n. 202; Append. Mart., n. 35, nomine Moyes*). Et dixit frater: Quid est consensus actus cum oratione? Re-

spondit senex : Ut pro quibus oramus, jam non illa faciamus. Quando enim homo dimiserit voluntatem suam, tunc ei reconciliatur Deus, et suscipit orationes ejus. Interrogavit frater : In omni labore hominis quid est quod eum juvat? Dicit ei senex : Deus est qui adjuvat. Scriptum est enim : Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus que invenerunt nos nimis (*Psalm. XLV.*).

5. Dixit frater : Jejunia et vigilie, quas facit homo, quid efficiunt? Dixit ei senex : Quoniam ipsa sunt quae faciunt humiliari animam. Scriptum est enim : Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea (*Psalm. XXIV.*). Si ergo fecerit anima labores istos, miserebitur super eam Deus propter eos.

6. Interrogavit frater senem, dicens : Quid faciet homo in omni temptatione veniente super se, aut in omni cogitatione inimici? Ait illi senex : Flere debet in conspectu bonitatis Dei, ut adjuvet eum; et requiescat velociter, si rogat in scientia. Scriptum est enim : **658** Dominus mihi adjutor, et non timebo quid faciat mihi homo (*Psalm. cxvii.*).

7. Interrogavit eum iterum frater, dicens : Ecce homo eredit servum suum propter peccatum quod egit, quid dicit servus ille (*Append. Mart.*, n. 37)? Dicit ei senex : Si bonus servus est, dicet : Peccavi, miserere mei. Dicit ei frater : Nihil aliud? Dicit ei senex : Non. Ex quo enim culpam super se posuerit, et dixerit : Peccavi, statim miseretur ei dominus suus; finis autem horum est non judicare proximum suum. Quando enim manus Domini occidit primogenita in terra *Ægypti*, non erat domus, in qua non esset mortuus (*Exodus. XIII.*). Dicit ei frater : Quid est hoc verbum? Respondit ei senex : Quia si conspexerimus peccata nostra, non videbimus peccata proximi. Stultitia est enim homini habenti mortuum suum, relicto eo ire et flere mortuum proximi sui. Mori autem proximo tuo, hoc est portare peccata tua, et sine cogitatu esse ab omni homine, quia iste bonus est, et ille malus est, et ne facias malum ulli homini, neque cogites malum in aliquem, neque spreveris aliquem facientem malum, neque acquiescas facienti malum proximo tuo, et noli gaudere cum eo qui facit malum proximo suo; et hoc est mori proximo tuo. Et noli obloqui de aliquo, sed dico : Quia Deus cognoscit unumquemque. Noli ergo obedire detrahenti, neque congaudeas ei in detractione ipsius. Noli obedire obloquenti proximum suum, et hoc est : Nolite judicare, et non judicabimini (*Matthew. VII.*). Non habeas inimicitias cum quocunque homine, neque retineas inimicitias in corde tuo, neque odio habebas eum qui inimicatur proximo suo, et non consentias inimicitias ipsius. Noli despicere eum qui inimicitias habet cum proximo suo, et haec est pax. In his temetipsum consolare : modicum tempus est labor, et semper inter requies, gratia Dei Verbi. Amen.

8. Dixit alius senex : Propter te homo Salvator est natus; propter hoc venit Filius Dei, ut tu salvereris.

A Factus est homo, manens Deus; factus est puer; factus est lector, accipiens librum legit in synagoga, dicens : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me (*Lucas. IV.*). Factus est subdiaconus; faciens namque de fune flagellum omnes ejicit de templo oves et boves, et cetera (*Joan. II.*). Factus est diaconus; praecingens namque se linteo, lavit pedes discipulorum suorum, praepiciens eis fratrum pedes lavare (*Joan. XIII.*). Factus est presbyter, et resedit in medio magistrorum docens (*Lucas. XIII.*). Factus est episcopus, et accipiens panem benedixit ac fregit, et dedit discipulis suis (*Math. XXVI.*), et cetera. Flagellatus est propter te, crucifixus et mortuus est; et tertia die resurrexit, et assumptus est. Omnia propter te suscepit in se, omnia iuxta dispensationem, omnia ordine, omnia consequenter est operatus, ut nos salvaret; et tu propter eum nun toleras? Simus sobrii, vigilemus, vacemus orationibus, ut quae placita sunt ei facientes, salvari possimus. Joseph nomine in *Ægypto* est venditus, in terra aliena? Tres pueri in Babylone captivi, nunquam coiussquam habuerunt notitiam? Tamen Deus patrocinatus est eis, suscepit et glorificavit eos, quia timebant eum. Oui dat animam suam Deo, non habet propriam voluntatem, sed exspectans Dei arbitrium non laborat. Nam si tuam vis facere voluntatem, non cooperante Deo, nimium fatigaris.

B 9. Interrogavit frater abbatem Pastorem : Quid est quod scriptum est : Nolite cogitare de crastino (*Matthew. VI.*)? Dicit ei senex : Ad hominem respicit hoc, qui in temptatione est constitutus, et deficit, ut non cogitet quantum temporis in ea facturus sit, sed potius quod hodiernum est et quotidianum, futurum libenter suscipiat.

C 10. Interrogavit frater abbatem Joannem, dicens : Quomodo anima habens propria vulnera, non erubescit detrahere proximo suo? Cui respondit senex per parabolam : Erat quidam homo pauper habens uxorem : qui cum vidisset aliam mulierem pulchriorem, et ipsam quoque sortitus est in conjugium. Erat autem utraque nudæ. Sed cum essent in quodam loco nundinæ, rogarerunt eum ambæ, dicentes : Tecum venire desideramus. Quas mittens nudas in dolium, cum navicula transfreravit, venitque ad locum. Facta autem meridie, cum una earum populo recedente vidisset silentium, exilivit in quendam locum dolio vicinum velociter, et veteres atque concisso panis reperiens se praecinxit, et deinceps fiducialiter visa est ambulare. Altera vero nuda sedens intrinsecus, dicebat marito : Ecce meretrix ista nuda est, nec confunditur. Cui maritus cum dolore ait : O miraculum; haec utcumque confusionem suam cooperuit, tu vero undique nuda non erubescis culpare vel ex parte vestitam? Ita est omnis detractor, qui propria mala non videns, aliena semper accusat.

D 11. Dixerunt quidam fratres abbati Antonio : Volumus a te audire verbum, quo salvari possimus. Tunc senex ait : Ecce Scripturas audistis, sufficiat vobis. Qui dixerunt : Et a te volumus audire, Pater,

**Respondit eis senex :** Audistis Dominum dicentem : Si quis te percusserit in maxilla sinistra, præbe ei et alterum (*Math. v.*). Dieunt ei : Hoc implere non possumus. Dicit eis : Si ergo præbere ei et alteram non potestis, saltem de una ferte patienter. Responderunt ei : Nec hoc possumus. Dicit eis : Si neque hoc potestis, ne velitis percutere magis quam percuti. Dicunt ei : Nec hoc possumus. Tunc senior ait discipulo suo : Succos præpara fratribus istis, quia nimis infirmati sunt. Deinde dixit eis : Si nec hoc nec illud potestis, quid faciam vobis? ergo sola oratio necessaria est pro vobis.

**12.** Dicebat abbas Joannes quibusdam fratribus : Quia fuerunt tres philosophi amici, quorum unus moriens alteri reliquit filium suum commendatum (*Ruff., lib. iii, n. 84*); qui in aetate juvenili provectus, nutritoris sui adulteravit uxorem. Quo scelere cognito missus est foras. Deinde cum plurimum poeniteret, non ei concessit regressum, sed ait illi : Vade, et esto tribus annis inter damnatos qui metalla in flumine deponunt, et sic indulgeo tibi culpam tuam. Quo post triennium redeunte, rursus ait : Vade alias tres annos, da mercedes ut injurias patiaris. Ille vero fecit sic alias tres annos. Qui dixit ei : Veni ergo nunc ad civitatem Atheniensium (*13*), ut philosophiam discas. Erat autem ad portam civitatis quidam senex philosophus sedens, atque intrantes contumeliis afficiebat; injuriavit ergo et juvenem illum. At ille injuriatus risit. Cui senior ait : Quid est hoc, quod tibi ego injurias facio, et turides? Dicit ei juvenis : Non vis ut rideam, qui tribus annis, ut injurias paterer, dedi mercedes, et hodie gratis eas patior? Prorsus ob hoc ego risi. Dixitque ei senex : Ascende et ingredere civitatem. Cumque hoc retulisset abbas Joannes, dixit : Haec porta Domini, et Patres nostri per multas injurias in ea gratulantes ingressi sunt.

**13.** Dicebat abbas Joannes de anima, quæ desiderat poenitere : Quædam pulcherrima meretrix fuit in quadam civitate, quæ habuit plurimos amatores. Quidam autem vir de ducibus veniens ad eam dixit : Promitte mihi castitatem tuam, et ego te accipiam in uxorem. Illa igitur promittente, accipiens eam introduxit in domum suam. Cumque a suis amatoribus quereretur, agnito quod ille tam magnus vir sortitus eam fuisset uxorem, dixerunt : Si accesserimus ad Januam hominis tam potentis, cognoveritque desideria requirentium, procul dubio puniemur; sed venite post dorsum domus, ut amur solito sibilo; cumque illa sibilantium sonum audierit, descendet ad nos, et inveniemur innoxii. Quæcum audisset, signavit aureas suas, et exsiliens in interiora domus ingressa est, atque clausit. Hæc ita locutus senior, dicebat mereetricem esse animam, amatores ei esse vitia, ducem vero vel principem dicebat esse Christum, domumque ejus cœlorum perpetuam mansionem, sibilatores autem dæmones sunt maligni. Hæc ergo si casta fuerit et fidelis, semper currit ad Deum.

**14.** Dixit abbas Pastor : Scriptum est in Evangelio : Qui habet tunicam, vendat eam, et emat sibi

**A** gladium (*Lucæ xxii*). Hoc intelligitur : Qui habet requiem, dimittat eam, et teneat pugnam; pugnam vero diebat adversus diabolum.

**15.** Dicebat qui supra : Quia senior quidam in partes Ægypti sedebat in cella, cui frater aliquis et virgo quædam ministrabant. Accedit autem una die, ut uterque sibi ad senem venientes occurserent. Cum ergo facto jam sero ad sua reueare non possent, posuit mattam senior inter utrosque ut dormirent. Frater vero ille carnis sue pugnam non sufferens, miserandam virginem stupravit et perdidit, consummatoque peccato mane discessit. Senex autem cum cognovisset, futura prospiciens, tacuit in presenti. Redeuntes itaque prosequente eos senem, neque aliquam tribulationem demonstrante, ubi recessit ab eis, ita ad invicem loquebantur : Putasne intellexit hic senex facinus nostrum, an non? Reversique ad eum poenitentia ducti dixerunt : Sancte Pater, intellexisti quemadmodum nos seduxit inimicus atque prostravit, an non? Qui respondit : Intellexi, fili. Dicunt ei : Et ubi fuit in illa hora mortis nostræ cogitatio tua? Dixitque eis : Mea cogitatio illic erat illa hora, ubi crucifixus est Christus; stabam et flebam tam pro me, quam pro vobis. Sed quia poenitentiam vestram Dominus repromisit, admoneo ut, curando vulneri quod per superbiam pertulisti, diligenter instatis. Accepta igitur regula poenitentiae ab eo, recesserunt jam fortiter unusquisque certantes, donec vasa electa fieri potuissent.

**16.** Philosophus quidam interrogavit sanctum Antonium : Quomodo, inquit, contentus es, Pater, qui Codicum consolatione fraudaris? Ille respondit : Meus Codex (*14*), philosophus, natura rerum est creatarum, quæ mihi, quoties verba Dei legere cupio, adesse consuevit.

**17.** Cum quidam venisset ad abbatem Macarium, meridiano æstu nimis siti accensus, et aquam quereret ad bibendum, Sufficit, inquit, tibi hæc umbra, quæ multi viatores aut navigantes nunc indigent, nec fruontur.

**18.** Apud eundem senem cum verba de continentiæ exercitio haberem, Age, inquit, **680** fiducialiter, o fili; nam et ego per viginti annos continuos non pane, non aqua, non somno satius sum. Panem quidem pensatum accipiens, aquam vero ad mensuram, somnum autem parietibus me duntaxat inclinans subripere paululum festinabam.

**19.** Quidam frater interrogavit senem, utrum cum fratribus ad eos proficisciens manducare deberet. Cui senex respondit : Cum muliere, inquit, non manducabis.

**20.** Interrogavit quidam frater abbatem Isidorum Scythinensem de cogitatu fornicationis. Respondit ei senex : Quod quidem veniat cogitatio fornicationis, animum conturbans et occupans, sed actum implere non prævalens, neque proficiens, sed tantum impedit ad virtutem; sobrius autem vir a se eam discutens, ad orationem statim convertitur.

**21.** Idem de eodem cogitatu respondit senex : Si

cogitationes nos habemus, feris similes sumus. Sed A sicut inimicus, quod suum est, exigit; nos quoque, quod nostrum est, implere debemus. Insistamus orationi, et inimicus fugatur. Vaca meditationi Dei, et vinces. Perseverantia boni victoria est. Certa, et coronaberis.

22. **Dixit senex :** Homo habens mortem praे oculis, omni hora vincit pusillanimitatem.

23. **Dixit abbatissa Syncletica :** Adversarius noster facilius a nihil possidentibus superatur. Non enim habet quo laedat eos, quia plerique memores angustiae atque temptationum a Deo separantium, in ablatis pecunias ceterisque facultatibus feriri consueverunt.

24. **Rursus quæ supra :** Qui visibiles, inquit, divitiae ex multis laboribus atque marinis periculis colligunt, dum plura lucrantur, plurima concupiscunt, et præsentia quidem tanquam nihil existimant. Nos vero necessaria pro timore Dei renuiimus possidere.

25. **Dixit senex :** Qui in anima sua memoriam malitiam ligat, similis est ignem inter paleas occuktanti.

26. **Dixit quidam senex :** Si de vita æterna sermonem cuiquam facis, dic verbum audienti cum compunctione et lacrymis; alioquin non dicas, ne inventariis inutilis, alienis verbis alios salvare festinans. Peccatori namque dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum ineum per ostuum (*Psal. xlix.*)? Dic ergo: Canis sum, imo canis melior est me, propter quod et amat dominum suum, et ad judicium non est venturus.

27. **Interrogavit quidam frater seniorem, dicens :** Quomodo anima diligit immunditiam? Dicit ei senior: Anima quidem corporales plerumque desiderat passiones, sed spiritus Dei est, qui eam retinet. Fleret ergo debemus, et immundicias nostras attendere diligenter. Vidisti Mariam, quemadmodum, cum se ad sepulcrum Domini inclinasset, et ficeret, vocavit eam Dominus; sic erit et anima.

28. **Interrogavit frater seniorem :** Quid sunt peccata? Dicit ei senex: Peccata sunt cum homo sua delicta velut nihil despiciens, alios docere conatur. Propterea dicit Dominus: Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui (*Matth. vii.*).

29. **Interrogavit frater seniorem :** Quid agam, quod animus meus in parvo labore me vulnerat? Dicit ei senex: Non miramur Joseph, cum esset puer in Ægypto, in terra colentium idola: quemadmodum temptationes viriliter pertulit, et Deus glorificavit eum usque in finem. Videamus et Job quod se usque in finem non relaxaverit timens Deum, unde eum dulcis a spe Dei movere prævaluat.

30. **Interrogatus est senior a quoddam militante :** Si Deus recipit paenitentem. Qui eum eum pluribus ædificasset sermonibus, postremo ait ad eum: Dic mihi, dilectissime, si chlamys tua conscientia sit, projeice eam? Qui respondens ait: Non, sed resarciens utor ea. Dicit ad eum senior: Si ergo tu parcis proprio vestimento. Deus cui imagini non indulget?

\* Mitendum Macaril judicium, non imitandum,

31. Erat quidam frater in cella, qui post expieas sacras missas, cum presbyter dimitteret ecclesiam, exspectabat donec omnes egrerentur, ut aliquis eum teneret ad manducandum. Una ergo dierum expleto conventu, ante omnes egressus est, et currebat ad cellam suam: quem intuens presbyter currentem miratus est. Cumque transacta septima venuisset frater ille in collectam ecclesiam, dicit ei presbyter: Dic mihi, frater, quod verum est, qua causa fuit circa te, qui per omnes quidem convenitus ecclesia remanebas ultimus omnium, in collectione autem præterita ante omnes egressus es? Cui frater ille respondit: Quia absunebam ne mihi coquerem, et ideo exspectabam ut aliquis me teneret ad manducandum. Illa vero collecta, priusquam venirem in ecclesiam, coxi mihi pusillum lenticulae, ideoque consummato sacro mysterio ante omnes exivi. Audiens autem hanc presbyter, dedit mandatum in ecclesia, dicens: Fratres, antequam veniatis ad ecclesiam collectam, coquite vobis pusillum cocture, ut 661 propter illud cum alacritate festinetis recurrere in cellis vestris.

32. Venit aliquando judex regionis alienus in provincia abbatis Pastoris. Venientes autem habitatores loci illius rogarerunt abbatem, ut veniens rogareret eum. Qui dixit eis: Sinito me tres dies, et tunc venio. Oravit ergo senex ad Dominum, dicens: Domine, noli mihi dare hanc gratiam; alioquin non me permittent homines sedere in loco isto. Veniens ergo senex rogabat judicem. At ille dixit: Pro latrone C rogas, abba? Gavisus est autem senex, quia non obtinuit apud judicem gratiam, quam postulavit, et sic rediit in cellam suam.

33. Dicebant seniores: Quia quando intrabat Moses in nube, cum Deo loquebatur; quando autem exhibet de nube, cum populo: sic et monachus, quando in cella sua est, cum Deo loquitur; egrediente autem de cella, cum dæmonibus est.

34. Venit quidam adolescens ad abbatem Macarium, ut sanaretur a dæmonio. Et dum esset foris stans, ecce advenit quidam frater de alio monasterio, et concubuit in peccatum cum adolescente illo. Egressus autem senex cernit fratrem illum peccantem cum parvulo illo, et non eum increpavit, dicens: Si Deus, qui plasmavit eos, videns, patientiam in illis habuit, qui si vellet, incenderet eos, ego quis sum, qui arguam eos?

35. Dicebant de aliquo seni, quia in inferiores partes Ægypti sedebat quietus, et unus sæcularis fidelis ministrabat ei. Contigit autem ut filius illius sæcularis infirmaretur: qui multum rogabat senem, ut veniens oraret pro pueri. Surgens quoque senex abiit cum ipso. Præcurrrens autem ille, securus introivit in domum suam, dicens: Venite in obviam solitario illi. Videens autem eos senex a longe exuentis cum lampadibus, cognovit quia sibi venirebat in occursum; et ex eius vestimenta sua, misit illa in flumine, et coepit lavare ea, status nudus. Minister

autem ejus ille laicus erubuit, videns eum nudum; et rogavit homines illos, dicens: Revertimini, quia senex iste mente excessit; veniensque ad senem, dixit ei: Quid hoc fecisti? Omnes enim dicebant: Quia dæmonium habet senex iste. Qui dixit: Et ego volebam huc audire.

36. Interrogaverunt quidam seniores abbatem Pastorem, dicentes: Si viderimus aliquem fratrem peccantem, arguimus eum? Respondit eis abbas Pastor: Ego interim si necesse est transire per inde, et video eum peccantem, prætereo, et non arguo eum: sed quia scriptum est: Quæviderunt oculi tui, his testimonium perhibe (*Prov. xxv*); ideo ego dico vobis, quia si non palpaveritis manibus vestris, nolite testificari. Aliquando enim quidam frater seductus est in hujuscemodi re, et apparuit ei quasi quod frater quidam cum muliere peccaret. Qui cum multum impugnaretur a cogitationibus, existimans simul eos coire, abiit et pulsavit eos pede suo, dicens:

A Cessate jam. Et ecce erant manipuli messis tritici. Ideoque dixi vobis, nisi et manibus vestris palpaveritis, nolite testificari.

37. Dicebant de quodam fratre, quia sedebat in eremo, et seducebatur a dæmonibus per annos plurimos, ipso vero existimabat, quia angeli essent. Egre diebatur autem pater ejus secundum carnem per tempus, et visitabat eum. Una autem dierum tulit bipennem secum, dicens: Quia revertens afferam mihi pauca ligna. Et præveniens unus dæmonum, dixit ad filium ejus: Ecce diabolus venit ad te in similitudinem patris tui, habens bipennem in sponta sua, ut impugnet te: tu ergo præveniens, tolle bipennem ab eo, et repugna illum. Igitur pater ejus venit secundum consuetudinem, et accipiens filius ipsius bipennem ab ipso, percussit eum, et occidit. Et continuo adhæsit ei spiritus malignus, et offecit eum.

#### ROSWYDI NOTATIO.

**662** (!) *Incarduum.*] Ita Parisensis editio et Ms. Aquicinctin.; sed Germ. editio, *incardium*. Lüdunen., *incordium*. An non idem quod Græcis ἕγκαρδον? quod medium cujusque rei, seu interna pars et medulla cujusque ligni, quod alio nomine dicitur ἔγκαρδον. Sit hic ἕγκαρδον in palma. Vide Onomasticon.

(2) *Quia virtutem.*] Vide dicta supra, libro i ad Vitam sancti Antonii, cap. 37, num. 78, quomodo quædam inter baptismum et ingressum religionis sit similitudo.

(3) *Unus peregrinus, et unus inchoris.*] Ita MSS. et veteres editiones. Pro *inchoris*, Parisensis editio, *incola*. Bona quidem est ea interpretatio, sed auctor usus est voce Græcanica, ἔγχωρης. Sic in sacris Literis, Ecclesiastici xx, *Homo acharis, quasi fabula vana*. Male iu edit. Coloniensi et Speculo Exemplorum postremo recognito, in *choris*. Vide Onomasticon.

(4) *Ille impius.*] Vide dicta ad Vitam sancti Pachomii cap. 39, num. 79, quomodo sepultura ad præmium vel pœnam conferat.

(5) *Cyrius.* Varia hic lectio erat, ut difficile sit verum nomen eruere, Parisensis *Historion*. Ms. Audomar, *Cyrius*, quam retinui. Id nomen militis occurrit in Martyrologio Rom. Bedr, Usmardi, Adonis, 9 Martii, qui Sebastæ Licinio in p. affectus est in martyrio. Item aliis 14 Febr. officio pre-byter, laurea martyris. idque Alexandrinae. Forte hic ipse noster, qui in Scythia apud Alexandriam vixit. Russin., libro ii *Hist.*, cap. 8, Scyriōnem monachum habet in Aperiote suo tempore monachum.

Ad hanc senum prædictionem respicit, ut opinor, Theodorus Alexandrinus abbas apud Sophronium in Prato Spirit., cap. 54: « Venimus, inquit Sophronius, postea Theremithem ad abbatem Theodorum Alexandrinum. Atque nobis senex: Filioli, multam revera perdiderunt Scythiotas monachi juxta senum prædictionem. Credite enim mibi, filii, quia magna erat charitas apud Scythiotas magna abstinentia, magna discretio.

(6) *Meterem cum eo sep' em nomina.*] Quæ hæc nomina, non satis capio. Si Græcus aderet textus, forte lucem aliquam afferret. Apud Pelagium libello xvii, num. 20: « Suscepérunt certum spatium sexaginta modiorum, quod meterent. » Apud Russinum, supra lib. ii, cap. 18, in Serapione: « Atque ex ea mercede octogenos unusquisque modios frumenti plus minus conquerere. Nondum tamen ex his licet, quid sint nomina. Suggerebat Petrus Larisse-

lius noster, *nomia*, a νέμω; unde νόμοι et νόμαι Ägyptiorum, ut intelligatur certa terræ portio.

(7) *Et minat me hinc.*] Verbum *minare* usutpatum non ecclesiasticis tantum scriptoribus, sed etiam profanis. Vide Onomast.

(8) *Temporibus Juliani.*] De auctore necis Juliani varia auctorum relatio. Vide Baronium tomo IV Annal. copiose bac de re agentem.

(9) *Hor.*] Frater Joannes Maria, magister sacri Palatii, in indice librorum expurgandorum hic notat: Hic est ille Or hæreticus Origenita, cuius Hieronymus meminit ad Ctesiphontem, quem pro sancto obtrudere conatus est miserabilis Evagrius; quoceirca umbra: virtutum ejus in ventum abierunt. Hactenus ille. At non Evagrius, sed Russinum auctorem esse libri ii de Vitis Patrum, in cuius capite 2 menio fit Hor vel *Or*, docui fuse prolegomeno generali 4.

(10) *Levidoneu.*] Ita MSS. et Parisensis editio. Editi quædam *lebetonem*, alii *lebitonem*. Vario modo nomen hoc Græcis scriptum et elatum, unde et in Latino diversitas. Vide Onomasticon.

(11) *In Raythum, ubi sunt lxx arbores palmarum.*] Menologium 14 januarii, de Martyribus 43 in Raitho: « Ubi sunt xii fontes et lxx arbores palmarum, quæ in Menæis ita Græce habentur. In sacris Literis palmarum harum mentio est Exodi xv, quo alludit divus Hieronymus, epist. 4, ad Rusticum: « Et inter palmarum arbores myrræ amaritudo monstrata est. »

(12) *Macario.*] Frater Joannes Maria Brasichelensis, qui supra, hic notat: Circumspecte lege hanc de cranio a Macario reperto narrationem; nam quod cum placitis theologis haud recte cohæreat, ut apocrypha a multis rejecitur. Vide Bellarmine, libro ii de Purgatorio, cap. 18. Sed eamdem explicat sanctus Thomas in iv Sent., Dist. 43, q. 2, art. 2, ad iv. Consule Sextum Senens., annot. 45, lib. v Bibl. Hactenus ille.

Historiam hanc de cranio citat ex l. iv *Vitarum Patrum* Dionysius Carthusianus, libello de quatuor novissimis, art. 52. Breviate tamen, omittens ea quæ hic dicuntur de relaxatione pœnarum dannatorum, credo, quod rem eam inter scholasticos videtur maxime controversam, dum quisque rem hanc interpretari conatur.

Bellarmino, tomo II, controv. 3, l. ii, de Purgatorio, cap. 18, existimat eam rem reperiri apud solum Darnascenum, oratione de Defunctis; et quia ille ex Palladii historia Lausiaca citat, in qua nunc non exstat, existimat rem falsam et apocrypham.

Sed mentio ejus rei in Menaeis Graecorum, 19 Januarii, 683 et hoc loco apud Pelagium, et supra apud Russinum, libro III, num. 172, et apud Joannem Damascenum, libro de iis qui in fide dormierunt, ubi ita hanc Macarii historiam Graece narrat: Πρὸς τὸ ἔπειρον γάρ κρανίον πυθόμενος περὶ τῶν κεκομημένων μεμάτηκεν ἀπάντη. Εἴτα πρὸς τούτους οὐδίστοτε τοῖν τινὰ παραμυθίαν εὑρίσκεται· ή γάρ ὁ ἄγιος συνήθως ποιῶν ὑπὲρ τῶν κεκομημένων εὐχάς, καὶ γνῶνται ἐρίστα τοῦ ὅρα πρὶς ὄντης γίνονται· τοῦτο δὴ βουληθεῖς ὁ φιλόψυχος ἐπιδέξασθαι κύρος, καὶ τὸν ἐντοῦ πληροφορεῖσθαι θεράποντα, τῷ ἐμπαθεῖται κρανίῳ λόγον ἀληθίας ἐνέπεντον. Οτις, φησίν, ὑπὲρ τῶν νεκρῶν τάς δύσης προσφέρεις, τότε παραμυθίος μηράς αἰσθανόμεθα: Macarius ex cranio arido sciscitudo de defunctis plerisque edidicit. Et quia faciebat pro consuetudine sua pro defunctis preces, scire que desiderabat, nunquid illis prōdēsset, et an consolatio eis inde proveniret; Deus animarum amator, volens hoc servo suo pluribus et certis argumentis patefacere, cranio, quod exaruerat, verbum veritatis inspiravit. Prorupit enim cranium in hac verba: Quando pro mortuis offres preses, consolatiunculam sentimus.

Quare interpretatio aliqua querenda. Quam vide apud divum Thomam in IV, d. 45, art. 2, q. 2, qui ait, damnatos recipere non veram aliquam poenarum mitigationem, sed solum inane et fallax aliquod gaudium; quod nimurum videant se habere socios in penis, quale est gaudium demonum, cum aliquem decipiunt. Ibidem divus Thomas refutat variorum scholasticorum interpretationes hujuscem loci. Certe cum vetere scholastici in rei hujus explicatione laboraverint, non habuere eam pro apoerypha.

(13) Ad civitatem Atheniensim. Idem occurrit supra, ad librum cxi, n. 84. Georgeius Nazianzenus, oratione in laudem Basilii ritum describit quo tirones eccidentes Athenas exciperant ut: Επει δ' ἀν οὐν τε τριστῇ τῶν νέων, καὶ ἐν χερσὶ γίνονται τῶν ἔχοντων, γίνεται δὲ ἡ βιασθεὶς ἐκάνων, νομος οὗτος ἐστιν αὐτοῖς Ἀττικός, καὶ παιδίᾳ σπουδῇ σύμμετκτος. Πρώτου μὲν ξενισταὶ παρὰ τοὺς τῶν προειδότος, ἥ φίλων, ἥ συγγενῶν, ἥ τῶν ἐκ τῆς αὐτῆς ποτρίδος. Η τῶν οἵσοι περιτοτά σοφιστικὰ καὶ προσαγωγοὶ τῶν λημμάτων, καντίθεν μάλιστα διὰ τούτης ἔκεινοις ἐπεὶ καὶ τοῦτο μισθός· ἐστιν αὐτοῖς τῶν σπουδαστῶν τυγχάνει. Επειτα ἐρεσχελεύται παρὰ τοῦ βουλομένου παντοῖς βούλεται δὲ αὐτοῖς οἷμαι τούτο, τῶν νεολύδων συστέλλειν τὸ φρόνημα καὶ ὑπὸ Χείρα σφῶν ἀπ' ἀρχῆς ἄγειν. Ερεσχελεύται δὲ παρὰ μὲν τῶν θεατώντων, παρὰ δὲ τῶν λογικώτερον, ὅπερ ὡν ἀγριωτικὰς ἡ αστειότητας ἐχῆν. Καὶ τὸ πράγμα τοῖς μὲν ἀγριώντος, διαν φοβερὸν καὶ ἀνημέρον, τοῖς δὲ προειδότοις, καὶ μάλιστα δὲ τῶν παραμυθίων πλείων γάρ ἴστεν ἡ ἐγδύεις, ἥ τὸ ἔργον τῶν απειλουμένων. Επειτα ποιεῖται δὲ τῆς ἀγορᾶς ἐπὶ τὸ λουτρὸν προσγέμενος· ἥ πομπὴ δέ· διατάξαντες ἐντούς στοιχηδὸν κατὰ συζυγίαν ἐν διαστήματος, οἱ τελοῦντες τῷ νέῳ τὴν πρόσδοσον, ἐπὶ τὸ λουτρὸν προπέμποντες· ὑπειδὲ δὲ πιλοτικῶσι, βούτη τε πολλὴ καὶ ἔξαλμαστη χρώμενοι, καθάπτεται ἐνθουσιώντες (κελεύεται δὲ ἡ βούτη, μη προσβαίνειν, ἀλλ ἵστασθαι, ὡς τοῦ λουτροῦ σφᾶς οὐ παραδεχομένου) καὶ ἀμα τῶν θυρῶν ἀρασσομένων, πατάγω τὸν νέον φοβήσαντες, εἴτα τὴν εἰσόδον ζυγχωρήσαντες, οὕτως ἡδὲ τὴν ἐλευθερίαν διδόσαντες, ὄμότερου ἐκ τοῦ λουτροῦ καὶ ὡς αὐτῶν ἐν τοῖς δεχόμε-

A voi. καὶ τοῦτο ἔστιν αὐτοῖς τῆς τελευτῆς τὸ τερπνότερον, ἢ ταχίστη τῶν λυπούντων ἀπαλλαγὴ καὶ κατάλυσις:

Cum autem juvenis quispiam accesserit, atque in eorum a quibus captus est manus et potestatum vennerit (venit autem vel sponte, vel coactus), tum vero Attica hæc illis consuetudo est, ludusque rei seris admistus. Primum apud eorum aliquem, qui priores ipsum arripuerint, hospitio accipitur, vel amicorum, vel propinquorum, vel qui ejusdem sunt patriæ, vel qui sophistices artem apprime callent, ac lucra magistris conciliant, eoque nomine apud eos in summo honore ac pretio sunt, quandoquidem illis merediti. Ioco est habere qui ijsoum commodis studeant. Deinde a quolibet cavillis laressitur: quod quidem, ni sat' eo faciunt, ut novitiorum animos contrahant, atque a principio ipsos in potestatum redigant. Laressitur autem ab aliis audacius, ab aliis eruditius, prout ille vel rusticis et ineptis est moribus, vel urbanitate predutus. Atque id ignorans quidem horrendum valde et inhumanum videtur, illis autem per quam jucundum et suave, qui hoc prius normant. Amplior enim est hæc minarum ostentatio, quam res iusa. Tum per forum ad balneum cum pompa deducitur.